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Kursusindhold 
Det politiske er under hastig forandring i disse år. Formen og indholdet af den politiske 
samtale såvel som de politiske institutioner er i bevægelse, og der synes ved første øjekast 
ikke at være nogen entydig retning på forandringerne. Ambitionen med dette kursus er at 
undersøge og diskutere disse forandringer af det politiske og se videre end det hastige, 
daglige mediebillede formår.  
 
Gennem en idéhistorisk og filosofisk funderet undersøgelse vil vi undersøge baggrunden for 
forandringerne, den historiske opkomst af det der forandres, argumenterne for imod 
forandringerne og endelig forandringerne selv for derved at opnå en viden og bevidsthed 
om, hvad det er for et samfund, vi bevæger os i retning af.  
 
Kurset er tilrettelagt tematisk og vil hver gang undersøge en ny politikform, der i disse år 
vinder frem som både begreb og praksis. Kursets afvikling vil hver gang kombinere oplæg 
af forskere, der arbejder med seminargangens politikform, gennemgang af tekster, der giver 
en teoretisk forklaring på politikformens opståen og funktion samt endelig gruppediskussion 
af tekster, begivenheder og fænomener, der illustrerer politikformen. 
 
Udbytte 
Kursets målsætning er at introducere til aktuel politisk tænkning samt at skærpe 
kursusdeltagernes diagnostiske kunnen i forhold til aktuelle politiske diskussioner. Igennem 
arbejdet med den politiske, filosofiske og sociologiske teoris aktuelle tematikker opøves 
kursistens evne til at reflektere over og arbejde med politiske, sociologiske og filosofiske 
problemstillinger samt en evne til at forstå, beskrive og kritisere aktuelle forestillinger om 
det politiskes status, formål, indretning og fremtid. 
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1. seminar. 4. september 2010 
Subpolitik og livspolitik 
Vi indleder kurset med at se på, hvordan politikskabelsen er flyttet ud af Folketinget og 
ind i virksomhederne, laboratorierne og privathjemmene. Under eller uden for det 
egentligt politiske centrum skabes der nye livsomstændigheder med gyldighed og 
konsekvens for alle. Denne gang skal vi se på den sociologiske litteratur om subpolitik, 
der handler om politikdannelse, der sker som uintenderet resultat af tilsyneladende 
upolitiske handlinger såsom virksomhedsbeslutninger eller videnskabelige eksperimenter 
samt livspolitik, der handler om, hvordan hverdagslivets tranformationer og kampe 
ændrer vores forestillinger og praksisser. 
 
2. seminar. 2. oktober 2010 
Videnspolitik og konkurrencestat 
Opkomsten og accelerationen af det, man har kaldt den globale hyperkapitalisme har 
tvunget staterne til at ændre deres organisatoriske logik og funktion til i stigende at forstå 
sig selv som en ‘national konkurrencestat’. Samtidig har økonomien ændret sig fra en 
industriøkonomi til en vidensøkonomi. Denne gang skal vi derfor se på den nye status og 
funktion af viden og hvordan den knytter an til såvel økonomi som politik som netop en 
videnspolitik, der søger at gøre viden, dens anvendelse, udvidelse og begreb til del af det, 
som politikken skal forholde sig til, og som økonomien skal gøre brug af. 
 
3. seminar. 30. oktober 2010 
Innovationspolitik og kreativitet   
Denne gang skal det handle om forholdet mellem tre kræfter: sammenhængskraft, 
kulturkraft og konkurrencekraft. Den herskende politiske konsensus er, at der kan 
organiseres en positiv og intim sammenhæng imellem disse tre kræfter, således at vi kan 
træde konkurrencedygtigt ud i den globale økonomi samtidig med og i kraft af, at vi 
styrker den nationale sammenhængskraft. Et væsentligt instrument hertil er forestillingen 
om danskerne som havende en særlig kulturprofil præget af bl.a. kreativitet. Dette 
særkende ved danskerne skal styrkes gennem en aktiv innovationspolitik, der frisætter 
kreativitet i alle private og offentlige virksomheder. Vi skal derfor denne gang se på, 
hvorledes innovation og kreativitet gøres til optimerbare ressourcer, og hvordan det 
enkelte menneske nu tiltales og forstås som kreativt og skabende frem for bare 
producerende. 
 
4. seminar. 27. november 2010 
Livspolitik og biopolitik 

Livet og biologien er rykket ind i politikken. Genteknologi, screening og andre 
biomedicinske muligheder gør kroppen og vores forhold til kroppen til andet og mere 
end et personligt anliggende. Derfor skal vi denne gang se på et andet begreb om 
livspolitik end den første gang, nemlig en række praksisser, der gør selve det biologiske 
liv til genstand for politisk opmærksomhed. Denne livspolitik, der også betegnes 
biopolitik er i voldsom vækst som et forsøg på at bringe politikken og moralen på 
omgangshøjde med de videnskabelige opdagelser og medicinske muligheder. 
 
 

 

 



  
 

5. seminar. 5. februar 2011 
Bypolitik og urban planlægning 
Byen er al politiks udgangspunkt. Politik opstår med byens grænse til skoven, hvor man 
inden for bymuren organiserer strømme af mennesker, værdier, varer, affald osv. I disse 
år ser vi et fornyet fokus på byen som det planlagte rum, lige fra bysanering, 
oplevelsesøkonomi, by-branding, store events, terror-sikring af byen og til de helt små 
forandringer af den måde, vi interagerer med det væld af fremmede en by også er. Vi 
skal denne gang undersøge byens transformationer og hvorledes en egentlig bypolitik 
søger at organisere og optimere byens strømme. 
 
6. seminar. 5. marts 2011 
Værdipolitik og kulturkamp 
En væsentlig del af den politiske debats energi og kontrovers er i de seneste år kommet 
fra den såkaldte kulturkamp omkring, hvilke værdier, der skal definere os som nation og 
folk, og hvorfra truslen imod disse kommer fra. Værdipolitik er en samlebetegnelse for 
de diskussioner, kampe, beslutninger og scenarier, som kulturkampens forskellige fronter 
mobiliserer for at besvare spørgsmålet om vores nationale identitet. Vi skal derfor denne 
gang se på, hvilke værdier, der beskrives som definerende for os og som truede, og 
hvordan det er kultur, religion og identitet snarere end klasse, økonomi og interesser, der 
samler den aktuelle politiske debat. 
 
7. seminar. 2. april 2011 
Frygtpolitik og hverdagslivets sikkerhedspolitik 
Det politiske er blevet ramt af trusler og risici fra det helt store (klima, finanskrise, 
terrorangreb med masseødelæggelsesvåben) til det helt små (pædofile i børnehaven, 
gadevold). Politik handler stadig mindre om, hvad vi positivt vil, men hvordan vi kan 
undgå det, vi ikke vil. Sikkerhed snarere end frihed er blevet den efterspurgte 
mangelvare. Frygtpolitik er svaret på denne udbredte følelse af sårbarhed og fare, og vi 
skal denne gang se på både den sociologiske tematisering af frygt som det nye politiske 
paradigme, hvordan politiske aktører bruger og er ramt af frygt, og hvorledes frygten for 
det måske frygtelige skaber en række af politikker og praksisser i det offentlige rum. 
 
8. seminar. 30. april 2011 
Kosmopolitik og verdensstat 
Politik, økonomi og de fleste andre kollektive forhold har løsrevet sig fra en rent national 
eller statslig ramme og er blevet globaliseret. Der udvikles derfor i disse år en lang række 
overnationale samarbejder og institutioner fra EU, krigsforbryderdomstol, 
verdenshandelsorganisation, klimakonferencer etc., der skal opdatere den politiske 
kontrol med problemer og muligheder, strømme og processer, der ikke længere kan 
indeholdes eller kontrolleres i territorialstaten alene. Kosmopolitik er én samlebetegnelse 
for politikkens forsøg på at fastholde demokratisk kontrol med de kræfter, aktører og 
udviklinger, der bestemmer vores liv, og vi skal denne sidste gang se på de sociologiske 
og politiske svar på globaliseringens udfordringer, der hævder, at den eneste vej til at 
bibeholde indflydelse på det lokale og nationale er ved at lade politikken globalisere sig. 



  Målgruppe 
Kurset retter sig mod alle med en interesse for nyere historie og tænkning og hvorledes ideer 
formuleret på baggrund af historiske erfaringer er slået igennem i den bredere offentlighed. 
Kursister med interesse for centrale forestillinger om mennesket som eksistentielt, 
kulturbærende og samfundsskabt væsen vil således blive stimuleret til at gennemtænke 
oprindelsen til de problemstillinger, der i dag berører det moderne menneskes situation. 
 
Sigtet med kurset er opøvelsen af centrale humanistiske kompetencer, når det gælder 
historisk viden og evnen til at reflektere over ideers bredere samspil med teoretiske 
beskrivelser og analyser af den moderne verden. På baggrund af studiet og arbejdet med 
politiske og idéhistoriske analyser af aktuelle politiske transformationer opøver kursisten en 
evne til at forstå, beskrive og kritisere aktuelle forestillinger om forholdet mellem menneske, 
historie og samfund. 
 
Undervisere 
Undervisningen varetages af lærere ved Institut for Filosofi og Idéhistorie samt 
gæsteforedragsholdere. Holdet ledes af adjunkt Mikkel Thorup (tlf: 89422121, e-mail: 
idemt@hum.au.dk) 
 
Information 
Nærmere oplysninger kan fås ved henvendelse til: Studievejlederen på Idéhistorie, tlf: 
89422201, e-mail: studievejleder.idéhistorie@au.dk 
 
Tilmelding 
Ansøgningsskema kan downloades fra adressen: www.au.dk/evu/idehistorie eller rekvireres 
ved henvendelse til Sekretariatet for Efter- og videreuddannelse. 

Ansøgning om optagelse samt bilag rettes hertil senest den 3. Maj 2010. (efteroptag er 
muligt såfremt der er ledige pladser) Pris: 7.500 kr. (3.750 kr. pr. semester) 
 
 

Praktiske oplysninger 
Forløbet strækker sig over 2 semestre fra september 2010 til juli 2011 og er tilrettelagt af 
Studienævnet ved Institut for Filosofi og Idéhistorie, Aarhus Universitet. Undervisningen er 
tilrettelagt som otte lørdagsseminarer og vil foregå på Aarhus Universitet i tidsrummet 10.00-19.00.  
 
Kurset vægter 30 ECTS-point eller 0,5 årsværk og er en del af kandidatuddannelsen i Idéhistorie. 
 
Oplysninger vedrørende optagelse, adgangskrav, eksamen etc. findes i fagbeskrivelsen: 
IDÉHISTORIE – Politisk filosofi i et nyt årtusinde der kan ses på: www.au.dk/evu/idehistorie eller 
fås ved henvendelse til: 
 
Sekretariatet for Efter- og Videreuddannelse 
Studieforvaltningen 
Aarhus Universitet  
Fredrik Nielsens Vej 5 
Bygn. 1448 
8000 Århus C 
Tlf.: 89426761 E-mail: evu@au.dk 
www.au.dk/evu 

 


